1

中泰证券股份有限公司

关于山东晨鸣纸业集团股份有限公司

非公开发行优先股（第三期）申请转让保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准山东晨鸣

纸业集团股份有限公司非公开发行优先股的批复》（证监许可〔2015〕2130 号）

核准，山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“晨鸣纸业”、“发行人”或“公

司”）非公开发行不超过 4,500 万股优先股。本次优先股采用分次发行方式，首

次已发行 2,250 万股，第二期已发行 1,000 万股，本次为第三期发行，发行 1,250

万股（以下简称“本期发行”）。发行人向 2 名合格投资者共发行了 1,250 万股优

先股，于 2016 年 9 月 22 日完成了募集资金专户的验资，并于 2016 年 9 月 28

日分别登记至上述获配的特定投资者名下。

晨鸣纸业已聘请中泰证股券份有限公司（以下简称“中泰证券”或“保荐机

构”）担任本次非公开发行优先股的保荐机构。保荐机构认为山东晨鸣纸业集团

股份有限公司申请本次优先股发行并转让符合发行人 2015 年 2 月 13 日 2015 年

度第一次临时股东大会决议、2015 年 6 月 5 日临时董事会决议，符合《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、

《证券发行与承销管理办法》（2014 年修订）、《国务院关于开展优先股试点

的指导意见》、《优先股试点管理办法》、《深圳证券交易所优先股试点业务实

施细则》等法律、行政法规、部门规章及规范性文件的规定。保荐机构特推荐晨

鸣纸业本期发行的优先股在贵所转让。现将本期发行的有关情况报告如下：

一、发行人基本情况

（一）发行人概况

中文名称：山东晨鸣纸业集团股份有限公司

2

英文名称：ShanDong Chenming Paper Holdings Limited

注册资本：人民币 193,640.55 万元

法定代表人：陈洪国

股票简称：晨鸣纸业（A 股）、晨鸣 B、晨鸣纸业（港股）

股票代码：000488、200488、01812

成立时间：1993 年 5 月 5 日

注册地址：山东省寿光市圣城街 595 号

邮政编码：262700

电话：(86)0536-2158008

传真：(86)0536-2158977

互联网网址：http://www.chenmingpaper.com

电子邮箱：chenmmingpaper@163.com

经营范围：机制纸、纸板等纸品和造纸原料、造纸机械的生产加工、销售

（二）历史沿革

晨鸣纸业前身是 1958 年成立的山东省寿光造纸总厂，经 199d
<0A27>Tj
EMC
/P <<2AC >BDC
/C2_0 12 Tf
27.8  0 Td
<14A4>Tj
EMC
/P <</MCID646 >>BDC
/TT1 12 Tf
57.12 0 Td(9d
<0A27>Tj
EMC
/P <<57 >>BDC
/C2_0 12 Tf97.8  0 Td
<1D38>Tj
EMC
/P <</MCID618 >>BDC
/TT1 12 Tf
51.18 0 Td
200)Tj
EMC
/P <</MCID619 >>BDC
/C2_0 12 Tf
57.8  0 Td
<1C15>Tj
EMC
/P <</MCID760 >>BDC -8404.36-23.14 Td[<412A1044C2D30583E1B91200<01C345
<05D30DD04E0A2414B263E7C412A1044C2D308363E7C52B30583E1B942B45117345
<02C9>]TJ
EMC
/P <</MCID731 >>BDC
/TT1 12 Tf.28.942 0 Td
(199d
<0A27>Tj
EMC
/P <732 >>BDC
/C2_0 12 Tf
1 0 0 14300-96294.484 Tm
<02C5>TjA27>Tj
EMC
/P <733 >>BDC
/TT1 12 Tf
1.418 0 Td
958)Tj
EMC
/P <</MCID754 >>BDC
/C2_0 12 Tf
15 0 Td
<0A21BB710AB5>TjA27>Tj
EMC
/P <755 >>BDC
/TT1 12 Tf392 0 Td
(1993)Tj
EMC
/P <</MCID726 >>BDC
/C2_0 12 Tf
27 0 Td
<14A4>Tj
EMC
/P <</MCID737 >>BDC
/TT1 12 Tf-8404 42-23.14 Td(93)Tj
EMC
/P <</MCID728 >>BDC
/C2_0 12 Tf
5.3 0 Td
<1D38>Tj
EMC
/P <</MCID729 >>BDC
/TT1 12 Tf
15.3 0 Td
158

3

批准，发行境内上市外资股（B 股）115,000,000 股，并于 1997 年 5 月 26 日在

深圳证券交易所上市交易。

公司经中国证监会于 2000 年 9 月 30 日核发的《关于核准山东晨鸣纸业集团

股份有限公司申请发行股票的通知》（证监公司字〔2000〕151 号）和深圳证券

交易所于 2000 年 11 月 15 日核发的《上市通知书》（深证上〔2000〕151 号）批

准，公司人民币普通股（A 股）7000 万股，并于 2000 年 11 月 20 日在深圳证券

交易所上市交易。

经中国证监会《关于核准山东晨鸣纸业集团股份有限公司发行境外上市外资

股的批复》（证监许可[2008]290 号），以及香港联合交易所有限公司(以下简称「香

港联交所」)的批复，核准公司公开发行境外上市外资股（H 股）。

（三）主营业务

晨鸣纸业是集制浆、造纸、热力发电等于一体的全国大型造纸企业，目前主

要业务有以下五类：机制纸、电力和热力、建筑材料、酒店业务和其他业务。2015

年，公司完成机制纸产量 416 万吨；实现营业总收入达 202.42 亿元，其中机制

纸销售收入 180.73 亿元，占营业总收入的 89.28%。2016 年 1-6 月，公司生产机

制纸 213 万吨，实现营业总收入 106.06 亿元，其中机制纸销售收入 89.32 亿元，

占营业总收入的 84.22%。机制纸业务是公司收入和利润的主要来源。

（四）近三年的主要会计数据和财务指标

1、资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2016.6.30 2015.12.31 2014.12.31 2013.12.31

资产总计 8,662,849.42 7,796,169.95 5,682,202.65 4,752,188.36

负债合计 6,693,999.04 6,070,277.31 4,247,395.83 3,288,353.00

归属于母公司股东权益 1,931,418.24 1,687,149.46 1,391,734.33 1,403,988.82

股东权益合计 1,968,850.38 1,725,892.64 1,434,806.82 1,463,835.35

2、利润表主要数据

单位：万元

4

项  目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

营业收入 1,060,635.87 2,024,190.61 1,910,167.71 2,038,889.01

营业成本 962,258.72 1,476,466.34 1,532,310.28 1,665,188.60

营业利润 101,018.04 110,785.03 16,603.87 40,354.09

利润总额 123,308.58 141,016.90 56,100.83 86,629.17

净利润 92,605.44 97,793.16 45,330.89 69,035.32

归属于母公司所有者的净利润 93,916.49 102,122.47 50,520.44 71,065.53

3、现金流量表主要数据

单位：万元

项  目 2016年 1-6月 2015 年度 2014 年度 2013 年度

经营活动产生的现金流量净额 -269,750.99 -972,136.35 98,539.97 112,261.68

投资活动产生的现金流量净额 -84,020.83 -346,058.55 -307,326.94 -191,094.80

筹资活动产生的现金流量净额 522,502.12 1,406,367.42 232,835.16 -83,203.71

现金及现金等价物净增加额 167,933.39 91,201.06 24,956.39 -161,701.73

4、主要财务指标

项目
2016.6.30/

2016年 1-6月

2015.12.31/

2015 年度

2014.12.31/

2014 年度

2013.12.31/

2013 年度

流动比率（倍） 0.80 0.72 0.84 0.88

速动比率（倍） 0.70 0.62 0.65 0.68

资产负债率（母公司）% 67.99 67.81 63.33  59.08

资产负债率（合并报表）% 77.27 77.86 74.75 69.20

应收账款周转率（次） 2.68 5.44 5.80 6.08

存货周转率（次） 1.39 2.78 3.35 4.09

每股净资产（元） 9.97 8.71 7.19 7.11

每股经营活动现金流量（元） -1.39 -5.02 0.51 0.57

每股现金净流量（元） 0.87 0.47 0.13  -0.82

归属于公司普通股股东的净

利润（万元）
93,916.49 102,122.47 50,520.44 71,065.53

扣除非经常性损益后归属于

公司普通股股东的净利润（万

元）

74,181.11 71,989.14 13,044.57 40,617.01

5

5、净资产收益率及每股收益

报告期内，发行人的净资产收益率及每股收益如下：

项目
加权平均净资产

收益率（%）

每股收益

基本每股

收益（元）

稀释每股

收益（元）

2016年1-6

月

归属于公司普通股股东的净利润 5.89 0.45 0.45

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
4.54 0.34 0.34

2015 年度

归属于公司普通股股东的净利润 6.73 0.50 0.50

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
4.62 0.35 0.35

2014 年度

归属于公司普通股股东的净利润 3.62 0.26 0.26

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.93 0.07 0.07

2013 年度

归属于公司普通股股东的净利润 5.11 0.35 0.35

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
2.92 0.20 0.20

二、本期优先股的发行情况

（一）本期发行优先股的种类和数量

本期非公开发行优先股的种类为附单次跳息安排的固定股息率、不累积、可

参与、不设回售条款、不可转换的优先股。经证监会核准，发行人境内非公开发

行不超过 4,500 万股优先股，本次优先股采用分次发行方式，第一期优先股已发

行 2,250 万股，第二期优先股已发行 1,000 万股，本期优先股计划发行 1,250 万

股。

（二）发行方式

本期发行将采取向不超过 200 名符合《优先股试点管理办法》和其他法律法

规规定的合格投资者非公开发行的方式。发行的承销方式为代销。按照中国证监

会等监管机构的审批情况，根据市场状况分次发行。

（三）发行对象

6

本期发行的优先股向符合中国证监会发布的《优先股试点管理办法》和其他

法律法规规定的合格投资者发行，本期优先股发行对象不超过 200 人，且相同条

款优先股的发行对象累计不超过 200 人。本期发行不安排向原股东优先配售。

（四）票面金额和发行价格

本期优先股的每股票面金额为人民币 100 元，以票面金额平价发行。

（五）票面股息率

本期优先股采取附单次跳息安排的固定股息率，本期优先股股息率通过询价

方式确定为 5.17%。本期优先股的票面股息率不高于发行人最近两个会计年度的

年均加权平均净资产收益率。

自第 6 个计息年度起，如果公司不行使全部赎回权，每股票面股息率在第

1-5 个计息年度股息率基础上增加 2 个百分点，第 6 个计息年度股息率调整之后

保持不变。本期非公开发行优先股每一期发行时的票面股息率均将不高于该期优

先股发行前公司最近两个会计年度的年均加权平均净资产收益率，跳息调整后的

票面股息率将不高于调整前两个会计年度的年均加权平均净资产收益率；如调整

时点的票面股息率已高于调整前两个会计年度的年均加权平均净资产收益率，则

股息率将不予调整；如增加 2 个百分点后的票面股息率高于调整前两个会计年度

的年均加权平均净资产收益率，则调整后的票面股息率为调整前两个会计年度的

年均加权平均净资产收益率。

（六）募集资金

本期非公开发行优先股募集资金总额为 125,000 万元，扣除保荐承销费及其

他发行费用 625 万元后，本期非公开发行优先股实际募集资金净额为人民币

124,375 万元，全部计入其他权益工具。所有募集资金均以人民币现金形式投入。

三、保荐机构对公司是否符合发行条件的说明

（一）根据中国证监会《关于核准山东晨鸣纸业集团股份有限公司非公开发

行优先股的批复》（证监许可[2015]2130 号），《山东晨鸣纸业集团股份有限公司

非公开发行优先股（第三期）发行情况报告书》，发行人本次发行采用非公开方

7

式，发行优先股的数量为 1,250 万股，按票面金额人民币 100 元发行，票面股息

率为 5.17%，发行对象为 2 名，符合《优先股试点管理办法》和其他法律法规规

定的合格投资者。

（二）根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2016 年 9 月 22 日出具的

《山东晨鸣纸业集团股份有限公司非公开发行优先股募集资金实收情况验资报

告》（瑞华验字(2016)第 37020018 号），截至 2016 年 9 月 22 日止，发行人已收

到本期优先股发行募集资金人民币 124,875 万元（已扣除本次保荐承销费用 125

万元）。上述实收募集资金尚未扣除其他发行费用为人民币 500 万元，实收募集

资金扣除该等发行费用后，发行人本期非公开发行优先股实际募集资金净额为人

民币 124,375 万元。

（三）发行人本期发行已聘请中泰证券作为保荐机构，其已经中国证监会注

册登记并列入保荐机构名单，同时具有深交所会员资格的证券经营机构。中泰证

券已指定钱伟和曾丽萍作为保荐代表人具体负责本期发行的保荐工作，上述两名

保荐代表人为经中国证监会注册登记并列入保荐代表人名单的自然人。

综上所述，保荐机构认为，发行人已依法完成本期发行，发行结果真实、

合法、有效，具备本次申请转让的实质条件。

四、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

经过核查，保荐机构不存在下列可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人的股份合

计超过7%；

2、发行人持有、控制保荐机构的股份超过7%；

3、保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员拥有发行

人权益、在发行人任职等可能影响公正履行保荐职责的情形；

4、保荐机构及其大股东、实际控制人、重要关联方为发行人提供担保或融

资；

5、保荐机构与发行人之间存在影响保荐机构公正履行保荐职责的其他关联

8

关系。

五、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项

（一）作为晨鸣纸业的保荐机构，中泰证券已在发行保荐书中做出如下承诺：

1、有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的

相关规定；

2、有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

3、有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见

的依据充分合理；

4、有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不

存在实质性差异；

5、保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行

人申请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

6、保证本保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏；

7、保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、

中国证监会的规定和行业规范；

8、自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监

管措施；

9、遵守中国证监会规定的其他事项。

（二）保荐机构承诺，自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，

自证券转让之日起持续督导发行人履行规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

（三）保荐机构承诺，将遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐上市公司

本期非公开发行的优先股在深圳证券交易所申请转让的规定，接受证券交易所的

自律管理。

9

六、对公司持续督导工作的安排

（一）持续督导事项

1、督导发行人有效执行并完善防止大股东、其他关联方违规占用发行人资

源的制度；

2 督导发行人有效执行并完善防止高管人员利用职务之便损害发行人利益

的内控制度；

3 督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度，并对关

联交易发表意见；

4 督导发行人建立健全并有效执行信息披露制度，审核信息披露文件及向中

国证监会、证券交易所提交的其他文件；

5 督导发行人建立健全并有效执行募集资金制度、投资项目的实施等承诺事

项，并就募集资金使用的真实性和合规性发表意见；

6 督导发行人建立健全并有效执行为他人提供担保等事项，并发表意见；

7 督导发行人建立健全并有效执行对外投资管理制度，并发表意见；

8 督促发行人与发起人、大股东、实际控制人之间在业务、资产、人员、机

构、财务等方面相互独立，避免同业竞争；

9 督导发行人建立健全公司治理制度，包括股东大会、董事会、监事会的职

责与议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范，并督导发行人有效执

行；

10 督导发行人建立健全财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度等内

部控制制度，避免存在可能妨碍持续规范运作的重大缺陷；

11 持续关注发行人经营环境和业务状况，如行业发展前景，国家产业政策

的变化，主营业务的变更等；

12 持续关注发行人股权变动和管理状况，如股本结构的变动，控股股东的

变更，管理层、管理制度和管理政策的变化等；

10

13 持续关注发行人市场营销，如市场开发情况，销售和采购渠道，市场占

有率的变化等；

14 持续关注发行人核心技术，如技术的先进性和成熟性，新产品开发和试

制等；

15 持续关注发行人财务状况，如会计政策的稳健性，债务结构的合理性，

经营业绩的稳定性等；

16 持续关注公共传媒关于发行人的报道，及时针对市场传闻进行核查。如

果经核查发现发行人存在应披露未披露的事项或者与披露不符的事实，应当及时

督促发行人如实披露或澄清；情节严重的，应当向交易所报告；

17 督促发行人高管人员掌握进入证券市场所必备的法律、行政法规和相关

知识，知悉上市公司及其高管人员的法定义务和责任，具备足够的诚信水准和管

理上市公司的能力及经验。

（二）发行人和其他中介机构配合保荐机构履行保荐职责的相关约定

1、发行人已在保荐协议中承诺全力支持、配合保荐机构做好持续督导工作，

及时、全面提供保荐机构开展保荐工作、发表独立意见所需的文件和资料；

2、发行人应聘请律师事务所和其他证券服务机构并督促其协助保荐机构在

持续督导期间做好保荐工作。

（三）其他安排

无。

七、保荐机构和相关保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方

式

保荐机构：中泰证券股份有限公司

法定代表人：李玮

住所：济南市经七路 86 号证券大厦

11

联系电话：0531-68889216

传真：0531-68889221

保荐代表人：钱伟、曾丽萍

项目协办人：于士迁

项目经办人：刘鲁涛、牛海青、李振、黄野

八、保荐机构认为应当说明的其他事项

无。

九、保荐人意见及声明

综上，保荐机构认为，发行人本次申请转让符合《国务院关于开展优先股试

点的指导意见》、《优先股试点管理办法》、《深圳证券交易所优先股试点业务

实施细则》等相关法律、法规及规范性文件的相关规定，同意推荐本期发行的优

先股在贵所挂牌转让。

（以下无正文）

12

	一、发行人基本情况
	（一）发行人概况
	（二）历史沿革
	（三）主营业务
	（四）近三年的主要会计数据和财务指标

	二、本期优先股的发行情况
	三、保荐机构对公司是否符合发行条件的说明
	四、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明
	五、保荐机构按照有关规定应当承诺的事项
	六、对公司持续督导工作的安排
	七、保荐机构和相关保荐代表人的联系地址、电话和其他通讯方式
	八、保荐机构认为应当说明的其他事项
	九、保荐人意见及声明